
RESOLUÇÃO Nº 06/2009 
 

APROVA O PLANO DE CARGOS E 
SALÁRIOS DA INVESTE SÃO PAULO. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO DA AGÊNCIA PAULISTA DE 

PROMOÇÃO DE INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE – INVESTE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais, 

 
CONSIDERANDO o disposto na alínea “e” do Inciso III do Art. 10 

do Decreto nº 53.766, de 5 de dezembro de 2008, e na alínea “e” do Inciso III 
do Art. 5º do Estatuto da INVESTE SÃO PAULO, que prevêem deliberação 
sobre planos de cargos e salários; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, § 2º da Lei nº 13.179, de 

19 de agosto de 2008, no Art. 13, § 2º do Decreto nº 53.766, de 5 de dezembro 
de 2008, e no Art. 26, § 3º do Estatuto da INVESTE SÃO PAULO, que prevêem 
que os níveis de remuneração do pessoal deverão ser estabelecidos em 
padrões compatíveis com o mercado de trabalho, segundo o grau de 
qualificação exigido e os setores de especialização profissional; 

 
CONSIDERANDO o acolhimento unânime pelo Conselho 

Deliberativo, em sua 2ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de janeiro de 2009, 
da Proposição nº 04/2009 da Diretoria Executiva, que resultou na Resolução nº 
04/2009 do Conselho Deliberativo; 

 
CONSIDERANDO que, mediante apresentação de pesquisa 

salarial, o Conselho Deliberativo ratificou, em sua 5ª Reunião Ordinária, os 
níveis de remuneração constantes da Resolução nº 04/2009, exceto pelas 
remunerações de Presidente e Diretores inclusas neste Plano de Cargos e 
Salários. 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fica aprovado o Plano de Cargos e Salários da Agência 

Paulista de Promoção de Investimento e Competitividade – INVESTE SÃO 
PAULO anexo a esta Resolução. 
 

Art. 2º – A Diretoria Executiva poderá expedir instruções sobre 
procedimentos operacionais para a implementação e gestão do Plano de 
Cargos e Salários. 

 
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

São Paulo, 09 de junho de 2009. 
 
 

Geraldo Alckmin 
Presidente do Conselho 



Plano de Cargos e Salários da Agência Paulista de P romoção de 
Investimento e Competitividade - INVESTE SÃO PAULO  

 
 
Dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários da Agência 
Paulista de Promoção de Investimento e Competitividade 
– INVESTE SÃO PAULO 
 
 

I - DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
 

Art. 1º O presente Plano de Cargos e Salários da Agência Paulista de 
Promoção de Investimento e Competitividade – INVESTE SÃO PAULO, 
doravante denominado Plano, rege-se por esta norma.  
 
Art. 2º A estrutura do Plano é composta pelos seguintes cargos de caráter 
efetivo:  
 
I – Especialistas; 
II - Analista Técnico; 
III – Analista Administrativo; 
IV – Assistente Administrativo I; 
V – Assistente Administrativo II; 
VI – Técnico de Contabilidade. 
 
 
§ 1º Os cargos deste plano são sujeitos ao regime da Consolidação das Leis 
do Trabalho.  
 
§ 2º O quantitativo de cargos efetivos de que trata este Plano é o definido em 
Resolução específica do Conselho Deliberativo.  
 
 
 

II - DAS ATRIBUIÇÕES  
 
 
Art. 3º É atribuição dos cargos integrantes do Plano o desempenho de todas as 
atividades de caráter técnico, administrativo e operacional relativas ao exercício 
das competências legais incumbidas à INVESTE SÃO PAULO.  
 
Parágrafo único. As atribuições específicas dos cargos integrantes do Plano 
são as Constantes do Anexo II. 
 
Art. 4º Para cada cargo integrante do Plano corresponde a exigência de que 
seus ocupantes atendam, para fins de ingresso, aos requisitos mínimos de 
formação acadêmica e de experiência profissional, conforme Anexo II.  
 
§1º. As atividades de cada cargo integrante do Plano são compostas por 
diversas funções específicas, que serão definidas a partir de critérios relativos 



à natureza, à complexidade e às responsabilidades das atribuições que lhes 
sejam inerentes. 
 
§2º. A especificação das atribuições de cada cargo será definida em instrução 
complementar aprovada pela Diretoria Executiva.  
 

 
III - DO INGRESSO  

 
 

Art. 5º O ingresso nos cargos de emprego efetivo integrantes do Plano far-se-á 
mediante processo seletivo nos termos do “Regulamento de Seleção e 
Contratação de Empregados da INVESTE SÃO PAULO”, aprovado pela 
Resolução nº 03/2009 do Conselho Deliberativo, na sua 2º Reunião Ordinária, 
realizada em 13 de janeiro de 2009. 
 
Art. 6º O ingresso nos cargos de emprego efetivo poderá ocorrer de acordo 
com as necessidades da INVESTE SÃO PAULO, conforme previsto em Edital, 
observado o limite de vagas para cada nível, conforme anexo III. 
 
 

IV - DO REGISTRO, DO ENQUADRAMENTO E DA REMUNERAÇÃO   
 
 

Art. 7º Após o processo seletivo, o novo empregado será registrado sob o título 
correspondente ao seu cargo efetivo, para o qual foi aprovado.  
 
Parágrafo único. A tabela salarial dos empregados integrantes dos cargos 
efetivos integrantes deste Plano e das funções de confiança, disposta no 
Anexo I, é definida de acordo com o disposto no art. 6º, § 2°, da Lei nº 13.179, 
de 19 de agosto de 2008.  
 
 

V – DA REVISÃO SALARIAL 
 
 
Art. 8º. A data-base dos empregados da INVESTE SÃO PAULO será o mês de 
janeiro de cada ano. 
 
§ 1º. O índice de reajuste aplicável aos empregados da INVESTE SÃO PAULO 
será a variação acumulada nos 12 (doze) meses anteriores do Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor – INPC, apurado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística – IBGE. 
 
§ 2º. O Conselho Deliberativo avaliará, anualmente, se as condições 
econômico-financeiras da INVESTE SÃO PAULO permitem, e se o 
desempenho dos empregados da Agência faz jus a aumento real, e o 
determinará. 
 
Art. 9º. Os empregados da INVESTE SÃO PAULO serão submetidos 
anualmente a Avaliação de Desempenho Individual - ADI promovida por seu 



chefe imediato em conjunto com o Gerente de Administração e Finanças ou 
empregado da área de recursos humanos por ele designado. 
 
Parágrafo único. O processo de ADI, incluindo os critérios de avaliação, será 
definido pela Diretoria Executiva. 
 
 

VI – DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇAS E DA DIRETORIA 
 
 
Art. 10. A remuneração, as atribuições e o quantitativo das Funções de 
Confianças são as constantes dos anexos I, II e III.  
 
Parágrafo único. A remuneração dos membros da Diretoria Executiva é a 
constante do Anexo I. 
 
 

VII - DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
 
 
Art. 11. As informações complementares relativas à elaboração, à implantação 
e ao funcionamento deste poderão ser detalhadas em ato da Diretoria 
Executiva.  
 
Art. 12. Fica convalidada a Resolução da Presidência nº 01/2009, aprovada na 
4º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, realizada em 10 de março 
2009. 
 
Art. 13. Os casos omissos serão tratados de acordo com o disposto na CLT – 
Consolidação das Leis do Trabalho. 
 
 



 
ANEXO I  

ESTRUTURA E TABELA SALARIAL – CARGOS EFETIVOS E EM 
COMISSÃO INTEGRANTES DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DA 

INVESTE SÃO PAULO 
 

 
a) Níveis de Remuneração do Quadro de Pessoal Efeti vo da INVESTE 

SÃO PAULO: 
 

Empregos Efetivos  Nível Remuneratório  
Especialista R$ 7.000,00 

Analista Técnico 
Analista Administrativo 

Assistente Administrativo I 
R$ 4.000,00 

Assistente Administrativo II 
Técnico de Contabilidade R$ 3.000,00 

 
 

b) Níveis de Remuneração do Quadro de Funções de Co nfiança da 
INVESTE SÃO PAULO: 

 
Funções de Confiança  Nível Remuneratório  

Gerente Geral R$ 15.000,00 
Gerente Nível I R$ 10.000,00 
Gerente Nível II 

Assessor Jurídico R$ 7.000,00 

 
 

c) Níveis de Remuneração do Quadro Transitório de F unções de 
Confiança da INVESTE SÃO PAULO, estabelecidas pela Resolução 
Nº 01/2009 do Conselho Deliberativo: 

 
Funções de Confiança  Nível Remuneratório  

Assessor Técnico III R$ 7.000,00 
 
 

d) Níveis de Remuneração da Diretoria da INVESTE SÃ O PAULO: 
 

Funções de Confiança  Nível Remuneratório  
Presidente R$ 19.000,00 

Diretor R$ 17.000,00 
 
 



 
ANEXO II  

ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS DOS CARGOS EFETIVOS E DE FU NÇÕES 
DE CONFIANÇA DA INVESTE SÃO PAULO 

 
 
NÍVEL GERENTE 
 
Gerência de Projetos 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização Pós-graduação em áreas relacionadas à atividade é um 
diferencial, mas não uma pré-condição. 

Línguas: Inglês obrigatório 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 

Experiência comprovada como gestor em organizações 
públicas ou privadas. Instituições de promoção de 
investimentos e/ou exportações, acompanhamento de 
projetos de investimentos, políticas de desenvolvimento 
econômico, política industrial e relações internacionais. 

Atividades: 

Articular-se com instituições públicas e privadas visando 
obter informações que orientem investidores e viabilizar a 
instalação/expansão de empresas no Estado. Intermediar a 
negociação de condições para a instalação de empresas 
no Estado. Receber investidores interessados no Estado 
de São Paulo. Propor medidas que aumentem a 
atratividade do Estado para novos investimentos. 
Representar a Investe São Paulo em eventos diretamente 
relacionados à sua carteira de projetos. Estabelecer, em 
conjunto com o Gerente Geral, o nível de prioridade para 
atendimento aos projetos em carteira. Prospectar novas 
oportunidades de investimento (em publicações 
especializadas, internet, etc.) 

Perfil: Além do perfil técnico, liderança, trabalho em equipe, pró-
atividade, capacidade de comunicação. 

  
 
Gerência de Prospecção de Negócio 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização 
Pós-graduação em áreas relacionadas à atividade é um 
diferencial, mas não uma pré-condição. 

Línguas: Inglês obrigatório 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Instituições de promoção de investimentos e/ou 
exportações, políticas de desenvolvimento econômico, 
política industrial, relações internacionais. 



Atividades: 
Prospectar novas oportunidades de investimento (em 
publicações especializadas, internet, etc.). Realizar o 
primeiro contato com potenciais investidores. 

Perfil: Além do perfil técnico, liderança, trabalho em equipe, pró-
atividade, capacidade de comunicação. 

  
 
Gerência de Comunicação e Marketing 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização Pós-graduação em áreas relacionadas à atividade é um 
diferencial, mas não uma pré-condição. 

Línguas: Inglês obrigatório 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Experiência na área de marketing, comunicação, 
assessoria de imprensa, eventos. Já tenha trabalhado em 
agências de comunicação. 

Atividades: 

Gerenciar as atividades de marketing, padrão visual e site 
da Agência, comunicação e assessoria de imprensa, 
promoção da imagem institucional da Agência; elaboração 
de press releases e material de divulgação da agência; 
assessorar a diretoria executiva e gerências gerais em 
seus contatos com a imprensa. 

Perfil: 
Excelente capacidade de comunicação e relacionamento 
interpessoal, trabalho em equipe, pró-atividade. 

  
 
Gerência de Informação e Estatísticas  

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização Pós-graduação em áreas relacionadas à atividade é um 
diferencial, mas não uma pré-condição. 

Línguas: Inglês  
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Experiência com pesquisa empírica, criação, utilização e 
manipulação de bases de dados. Habilidades estatísticas 
são um diferencial. 

Atividades: 

Gerir a base de dados da agência, sendo responsável por 
sua alimentação e atualização. Pesquisar, identificar e 
consolidar bases de dados sobre temas relacionados às 
atividades da Investe-SP. Levantar dados estatísticos sob 
demanda das áreas técnicas da agência. Elaborar 
informativos para as áreas técnicas da agência. Interagir 
com parceiros responsáveis pela elaboração das bases de 
dados que alimentarão a base da Investe São Paulo. 

Perfil: Capacidade analítica, trabalho em equipe, pró-atividade. 



  
 
Gerência de Área - Internacional  

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização 
Pós-graduação na área de relações internacionais ou 
comércio exterior é um diferencial, mas não uma pré-
condição. 

Línguas: Inglês , Espanhol + 1 (desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Instituições de promoção de investimentos e/ou 
exportações, relações internacionais, relações 
governamentais, relações públicas. 

Atividades: 

Representar a Agência em eventos de caráter institucional 
e multissetorial que contribuam para promover a imagem 
do ESP como destino para investimentos. Identificar 
oportunidades de parcerias com órgãos e instituições 
nacionais e estrangeiras que contribuam com a promoção 
de investimentos no ESP. Organizar a participação da 
Agência em eventos internacionais com foco em 
investimentos (missões, participação em feiras, visitas do 
Secretário e do Adjunto a potenciais investidores). Apoio à 
Secretaria de Desenvolvimento em temas ligados à área 
de relações internacionais. 

Perfil: Vivência em outros países, trabalho em equipe, pró-
atividade, habilidades interpessoais. 

  
Gerência de Área - Institucional  

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Línguas: Não exigido (Inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: Relações públicas, relações governamentais, entidades de 
representação setorial. 

Atividades: 

Articulação com entidades privadas e públicas. 
Estabelecimento de parcerias com instituições e órgãos 
nacionais que contribuam para o aumento dos 
investimentos no ESP. Representação da Investe-SP em 
fóruns e comitês relacionados a política de 
desenvolvimento econômico, política industrial, etc. 

Perfil: 
Habilidades interpessoais, comunicação, trabalho em 
equipe, pró-atividade. 

 
 
NÍVEL ESPECIALISTA  
 



Especialista em Infra-estrutura 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Línguas: Inglês obrigatório 

Informática: 
Pacote Office, Windows, Internet, Autocad, Corel Draw 
(desejável) 

Experiência: 
Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
infra-estrutura de transportes e/ou energia. Formação 
universitária há mais de 6 anos. 

Especialização Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 
reconhecido pelo MEC. 

Atividades: 

Prestar suporte técnico especializado às gerências de 
projetos e demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em 
temas como transportes, logística, energia e saneamento; 
Acompanhar a gerência de projetos no atendimento a 
investidores; Interagir com órgãos públicos federais, 
estaduais e municipais ligados à área de infra-estrutura, 
além de empresas privadas, como concessionárias de 
serviços públicos. 

Perfil: 

Além do perfil técnico, é importante que o ingressante 
tenha boas habilidades interpessoais, em virtude da 
necessidade de relacionamento com outros órgãos e 
entidades, e boa capacidade de trabalho em equipe. 

  
Especialista em direito societário 
Formação: Direito 

Especialização: 
Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 
reconhecido pelo MEC, na área de atuação. 

Línguas: Inglês (conhecimento de inglês jurídico desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
atuação. Formação universitária há mais de 6 anos. 

Atividades: 

Prestar suporte técnico especializado às gerências de 
projetos e demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em 
assuntos jurídicos relevantes para a atração de novos 
investimentos; Interagir com órgãos públicos federais, 
estaduais e municipais ligados à área jurídica;  

Perfil: 

Além do perfil técnico, é importante que o ingressante 
tenha boas habilidades interpessoais, em virtude da 
necessidade de relacionamento com outros órgãos e 
entidades, e boa capacidade de trabalho em equipe. 

  
Especialista Tributário 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Especialização: Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 



reconhecido pelo MEC, na área de atuação. 
Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
atuação. Formação universitária há mais de 6 anos. 

Atividades: 

Prestar suporte técnico especializado às gerências de 
projetos e demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em 
assuntos tributários; Acompanhamento permanente da 
legislação tributária estadual e federal; Análise do impacto 
fiscal de novos investimentos; Apoio à formulação de 
propostas visando ao aumento da competitividade do 
Estado para a atração de investimentos; Interagir com 
órgãos públicos federais, estaduais e municipais ligados à 
área tributária a fim de facilitar novos investimentos e 
promover o aumento da competitividade da economia 
paulista; 

Perfil: 

Além do perfil técnico, é importante que o ingressante 
tenha boas habilidades interpessoais, em virtude da 
necessidade de relacionamento com outros órgãos e 
entidades, e boa capacidade de trabalho em equipe. 

  
Especialista em Recursos Humanos 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
atuação. Formação universitária há mais de 6 anos. 

Especialização: 
Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 
reconhecido pelo MEC, na área de atuação. 

Atividades: 

Prestar suporte técnico especializado às gerências de 
projetos e demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em 
relacionados a recursos humanos; Levantamento da oferta 
de mão-de-obra disponível para os diferentes setores 
produtivos atendidos pela Agência; Levantamento das 
necessidades de formação de mão-de-obra dos 
investidores atendidos pela agência e apoio à identificação 
de municípios propícios à instalação de novas empresas; 
Proposição de novos cursos para atender ao crescimento 
da demanda por mão-de-obra em setores e regiões 
específicos; Interagir com órgãos públicos e privados 
ligados à formação de mão-de-obra com vistas a promover 
o aumento da competitividade da economia paulista; 

Perfil: 

Além do perfil técnico, é importante que o ingressante 
tenha boas habilidades interpessoais, em virtude da 
necessidade de relacionamento com outros órgãos e 
entidades, e boa capacidade de trabalho em equipe. 

 
 
 



Especialista em Meio ambiente 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: 
Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
atuação. Formação universitária há mais de 6 anos. 

Especialização: Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 
reconhecido pelo MEC, na área de atuação. 

Atividades: 

Prestar suporte técnico especializado às gerências de 
projetos e demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em 
temas relacionados ao meio-ambiente, notadamente 
licenciamento ambiental; Acompanhamento permanente da 
legislação ambiental estadual e federal; Apoio à 
identificação de municípios propícios à instalação de novas 
empresas, de acordo com seus requisitos ambientais; 
Interagir com órgãos estaduais e federais ligados ao setor 
ambiental; 

Perfil: 

Além do perfil técnico, é importante que o ingressante 
tenha boas habilidades interpessoais, em virtude da 
necessidade de relacionamento com outros órgãos e 
entidades, e boa capacidade de trabalho em equipe. 

 
  
Especialista em Finanças 

Formação: 

Superior, cuja grade curricular contemple os 
conhecimentos específicos relacionados à área de 
atuação, ou com pós graduação em matéria a ela 
relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, Internet 

Experiência: Experiência mínima comprovada de 6 anos na área de 
atuação. Formação universitária há mais de 6 anos. 

Especialização: Curso de Pós-Graduação de no mínimo 360 horas, 
reconhecido pelo MEC, na área de atuação. 

Atividades: 

Suporte técnico especializado às gerências de projetos e 
demais áreas da INVESTE SÃO PAULO em temas 
relacionados a financiamento de projetos; Avaliação 
econômico-financeira de projetos; Acompanhamento 
permanente das linhas de financiamento disponibilizadas 
por instituições estaduais e federais; Estudo e proposição 
de novas linhas de financiamento para as instituições 
financeiras do Estado de São Paulo visando o apoio a 
projetos apoiados pela Investe São Paulo; Interlocução 
com a Agência de Fomento do Estado de São Paulo;  

 
 
NÍVEL ANALISTA  



 
Atuando em Gerência de Projetos: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Não exigida 

Perfil: 
Formação superior (incluindo em Faculdades de Tecnologia), 
jovem (2 a 5 anos de formado), trabalho em equipe, pró-
atividade. 

Atividades: 

Apoiar o gerente no acompanhamento da carteira de projetos, 
atuando como um “controller” de projetos 
Levantar e fornecer informações para investidores, acionando 
os "especialistas" quando necessário. Elaborar relatórios e 
informativos sobre os projetos sob responsabilidade de sua 
gerência de projetos. 

Atender investidores em demandas que não exijam 
intervenção direta do gerente do projeto. 

Responder pelos projetos na ausência do Gerente 
 
Atuando na Gerência de Prospecção de Negócios: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Não exigida 

Perfil: 
Formação superior (incluindo Faculdades de Tecnologia), 
jovem (2 a 5 anos de formado), trabalho em equipe, pró-
atividade. 

Atividades: 

Apoiar o Gerente: na identificação de novas oportunidades de 
investimento (em publicações especializadas, internet e, etc.); 
no acompanhamento permanente das tendências 
internacionais de expansão de investimentos; na avaliação das 
vantagens comparativas de São Paulo e do Brasil frente a 
outros países e estados para a atração de investimentos em 
setores específicos. 

 
Atuando na Gerência de Marketing e Comunicação: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Não exigida 

Perfil: 
Formação superior (incluindo Faculdades de Tecnologia), 
jovem (2 a 5 anos de formado), trabalho em equipe, pró-



atividade. 

Atividades: 

Apoiar o Gerente e acompanhar a(s) empresas contratadas 
para assessoria de imprensa e marketing; Elaborar press 
releases, textos de divulgação e apresentações; Assessorar a 
diretoria executiva, gerentes e outros funcionários da Agência 
no contato com meios de comunicação 

 
Atuando na Gerência de Informação e Estatísticas /G eral: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Não exigida 

Perfil: 
Formação superior (incluindo Faculdades de Tecnologia), 
jovem (2 a 5 anos de formado), trabalho em equipe, pró-
atividade. 

Atividades: 

Pesquisar, identificar e consolidar bases de dados sobre temas 
relacionados às atividades da INVESTE-SP. 
Levantar dados estatísticos sob demanda das áreas técnicas 
da agência. 
Elaborar informativos para as áreas técnicas da agência 

Alimentar e manter atualizada a base de dados da agência.  
 
Atuando na Gerência de Informação e Estatísticas/Te cnologia da 
Informação: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: não exigido 
Informática: Pacote Office, Windows, internet, bases de dados 

Experiência: Experiência comprovada com administração de bases de 
dados. 

Perfil: Formação superior (inclui Fatecs), jovem (2 a 5 anos de 
formado), trabalho em equipe, pró-atividade. 

Atividades: 

Administração, manutenção e atualização permanente da base 
de dados da agência; interagir com as áreas técnicas de 
parceiros cujas bases de dados alimentem a base da Investe 
São Paulo; 

 
Atuando na Gerência de Assuntos Internacionais: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Inglês + 1 (desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: não exigido 



Perfil: 
Jovem (2 a 5 anos de formado), vivência no exterior desejável, 
trabalho em equipe, pró-atividade, capacidade de 
comunicação. 

Atividades: 

Apoio ao Gerente de Relações Internacionais 
Recepção e articulação com potenciais investidores, 
representantes de governos estrangeiros, organismos 
internacionais, embaixadas e consulados; Apoio à elaboração 
de acordos de cooperação e memorandos de entendimento; 
apoio à organização de eventos no exterior.  

 
Atuando na Gerência de Assuntos Institucionais: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Não exigido (inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: não exigido 

Perfil: 
Formação universitária, jovem (2 a 5 anos de formado), 
trabalho em equipe, pró-atividade, capacidade de 
comunicação. 

Atividades: 

Apoio ao Gerente de Relações Institucionais 
Articulação com órgãos e entidades públicas ou privadas 
visando à facilitação de negócios; Articulação com órgãos e 
entidades públicas ou privadas visando ao aumento da 
competitividade da economia paulista; 

 
Atuando na Gerência de Administração e Finanças, na  área financeira: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Não exigido (inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Mínimo de 1 ano de experiência na área de atuação 

Perfil: 
Formação universitária, jovem (2 a 5 anos de formado), 
trabalho em equipe, pró-atividade, capacidade de 
comunicação. 

Atividades: 
Apoio ao Gerente da área Financeira e Recursos Humanos 

Planejamento e gestão orçamentária, financeira e contábil.  
 
Atuando na Gerência de Administração e Finanças, na  área de recursos 
humanos: 

Formação: 
Superior, cuja grade curricular contemple os conhecimentos 
específicos relacionados à área de atuação, ou com pós 
graduação em matéria a ela relacionada. 

Línguas: Não exigido (inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Mínimo de 1 ano de experiência na área de atuação 

Perfil: Formação universitária, jovem (2 a 5 anos de formado), 
trabalho em equipe, pró-atividade, capacidade de 



comunicação. 

Atividades: 

Apoio ao Gerente da área Financeira e Recursos Humanos 
Gestão de cadastro e pagamento de pessoal 
Planejamento e gestão da seleção, contratação, capacitação e 
desenvolvimento da força de trabalho; apoio à gestão dos 
planos de benefícios dos funcionários da Investe São Paulo. 

 
 
NÍVEL ASSISTENTE 
 
Área Contábil: 
Formação: Técnico em Contabilidade 
Línguas: Não exigido (inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 
Experiência: Não exigido 

Perfil: 
Formação técnica, jovem (1 a 3 anos de formado), trabalho em 
equipe, pró-atividade, capacidade de comunicação. 

Atividades: 

Apoio ao Analista de Controladoria e ao Gerente da área 
Financeira e Recursos Humanos 

Escrituração contábil, e demais atividades relativas a sua 
formação. 

Preparação e controle de pagamentos, receitas, e outras 
atividades relacionadas a área orçamentária, financeira e 
contábil. 

 
Área de Apoio e Secretariado: 
Formação: Ensino Médio com curso técnico em Secretariado 
Línguas: Não exigido (inglês desejável) 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 

Experiência: Rotina de secretária. 1 (um) ano em funções correlatas à 
função específica a ser ocupada. 

Perfil: Formação técnica, jovem (de 1 a 3 anos de formado), trabalho 
em equipe, pró-atividade, capacidade de comunicação. 

Atividades: Secretariado; Apoio à Diretoria e às Gerências Gerais 

 
Atuando em Secretaria-Executiva de Diretoria: 
Formação: Ensino Médio com curso técnico em Secretariado 
Línguas: Inglês 
Informática: Pacote Office, Windows, internet 

Experiência: Rotina de secretária; 3 anos de experiência em função 
semelhante. 

Perfil: 
Formação técnica, capacidade de comunicação, trabalho em 
equipe, pró-atividade. 

Atividades: 
Secretariado   
Apoio à Diretoria e às Gerências Gerais 



 
ANEXO III  

LIMITE DE VAGAS POR CARGO EFETIVO E FUNÇÃO DE CONFI ANÇA 
 

 
a) Quadro de Pessoal Efetivo da INVESTE SÃO PAULO: 

 
Empregos Efetivos  Quantidade  

Especialista 6 
Analista Técnico 

Assistente Administrativo I 
Analista Administrativo 

14 

Assistente Administrativo II 
Técnico em Contabilidade 

4 

Total  24 
 
 

b) Quadro de Funções de Confiança da INVESTE SÃO PA ULO de livre 
escolha do Diretor-Presidente: 

 
Funções de Confiança  Quantidade  

Gerente Geral 2 
Gerente Nível II (Administração e 

Finanças) 
1 

Assessor Jurídico 1 
Total  4 

 
 

c) Quadro de Funções de Confiança da INVESTE SÃO PA ULO 
condicionados a processo seletivo, na forma do regu lamento 
específico: 

 
Funções de Confiança  Quantidade  

Gerente de Nível I 4 
Gerente de Nível II 5 

Total  9 
 
 

d) Quadro Transitório de Funções de Confiança da IN VESTE SÃO 
PAULO, nos termos da Resolução 01/2009 do Conselho 
Deliberativo e da Resolução 01/2009 da Presidência da INVESTE 
SÃO PAULO: 

 
Funções de Confiança  Quantidade  

Assessor Técnico III 3 



 

ESTRUTURAÇÃO ESQUEMÁTICA DO QUADRO DE 

PESSOAL APROVADO PELO CONSELHO DELIBERATIVO 

EM SUA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2010 

Cargos aprovados pelo Conselho Deliberativo para equipe do núcleo básico da Agência 

Cargo comissionado de livre provimento pela Presidência 

Completar o preenchimento proposto ao longo dos 9 meses de 2010 

GERENTE 
DE 

PROJETOS 

GERENTE 
DE 

PROJETOS 

 

GERENTE DE 
INTELIGÊNCIA 

GERENTE 
DE 

PROJETOS 

ANALISTA  ESPECIALISTA 

ESPECIALISTA 

ESPECIALISTA 

ESPECIALISTA 

ESPECIALISTA 

ESPECIALISTA 

ESTAGIÁRIO 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

GERENTE 
DE 

PROJETOS 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

PRESIDENTE 

DIRETOR ADVOGADO DIRETOR ESTAGIÁRIO 

GERENTE GERAL 
Investimentos e Negócios 

ASSESSOR 
TÉCNICO III 

ASSESSOR 
TÉCNICO III 

ASSESSOR 
TÉCNICO III 

ESTAGIÁRIO 

 

GERENTE DE 

GERENTE 
DE ÁREA 

GERENTE DE 
ÁREA (BANCO 

DE DADOS) 

ANALISTA  

ANALISTA  

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

ESTAGIÁRIO 

ESTAGIÁRIO 

ESTAGIÁRIO 

GERENTE GERAL 

Institucional e Internacional 

ESTAGIÁRIO 

TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE 

ANALISTA 
RECURSOS 
HUMANOS 

ANALISTA 
CONTROLADORIA 

GERENTE 
ADMINISTRATIVO 

FINANCEIRO 

ASSISTENTE 1 

ASSISTENTE 1 

ASSISTENTE 2 

ASSISTENTE 2 

GERENTE DE 

COMUNICAÇÃO 

ANALISTA  

ESTAGIÁRIO 

ESTAGIÁRIO 

ASSISTENTE 2 


